
 1 

Společné jmění manželů  a „podnikání“ 

 
 

 

 Náleží-li jedna věc společně více subjektům, jedná se o (1)  ……………………  

nebo o (2) …………..………………., které může vzniknou jen mezi (3) ……………… . 

Z právních úkonů týkajících se společné věci jsou všichni spoluvlastníci  

oprávněni a povinni  (4) ………………….……………. .   

 

Společné jmění manželů je majetkové společenství, jehož vznik mohou  (5) 

……………..  nebo (6) ………………..   vyhradit až ke ni zániku manželství.  Smlouva 

musí být uzavřena formou (7) ………….…………………, jinak je smlouva (8) 

……………….. neplatná.  Důsledkem vyhrazení je (9) …………………………………….. 

Zákonný předmět společného jmění tvoří: věci sloužící jen osobní potřebě 

jednoho z manželů (9: ano/ne), věci sloužící výkonu povolání jen jednoho z nich nabyté 

za trvání manželství (10: ano/ne),  obchodní podíl ve společnosti s ručením omezených 

nabytý za trvání manželství  (11: ano/ne),  akcie nabyté za trvání manželství  (12: 

ano/ne),  podnik nabytý za trvání manželství jedním z nich (13: ano/ne) a  členský podíl 

v bytovém družstvu nabytý za trvání manželství  jedním z nich (14: ano/ne).   Pokud 

není prokázán opak, zákon presumuje  (15) ………………………………………..      (16: 

§ ……..).  

Chce-li jeden z manželů použít majetek nebo jeho část ve společném jmění 

manželů k podnikání, zákon vyžaduje (17) …………………… Pokud druhý manžel 

s použitím nesouhlasí, (18) ………………………………………..   Jestliže manžel 

souhlasí, majetek sloužící k podnikání (19: přestává být/zůstává) ve společném jmění 

manželů.  Souhlas (20: může/nemůže) být odvolán.  K dalším právním úkonům 

souvisejícím s podnikáním již souhlas druhého manžela (21: je/není) třeba.   V ostatních 



 2 

podstatných záležitostech týkajících se společného jmění manželů je třeba  souhlasu 

osobu manželů, jinak je právní úkon (21) ………………..  ve smyslu (22: §  …….. ) ve 

spojení s (23: § ……….).  Je třeba brát na zřetel, že mezi manželi za trvání manželství 

(24) …………………..  ani nepočíná ani neběží.    

Vzhledem ke skutečnosti, že závazky, které tvoří společné jmění manželů, plní 

oba manželé  společně a nerozdílně, neboť se jedná o (25) ……………….  závazky,  je 

vhodné před zahájením podnikání  smluvně modifikovat  zákonný rozsah společného 

jmění manželů  v podobě  (26) ……………….   nebo (27) ……………….    Nicméně, na 

tuto smlouvu, která může být sepsána pouze (28) ………………….., se mohou manželé 

vůči jiné osobě odvolat  jen tehdy (29) ……………………………………..  (30: § …..).  

Proto je vhodnější  (31) …………………………… z důvodu (32) ……………… dle (33: § 

…..).   

Za trvání manželství může společné jmění manželů zaniknout z důvodu (34) 

……………………….……………….. nebo (35) ……………….……………………… .  

Ochranu tzv. nepodnikajícimu manželovi a rodině  zákon poskytuje v podobě 

………………………………………… 

Při vypořádání společného jmění manželů smlouvou se uplatní obecná zásada 

soukromého práva (37) ……………… , nicméně práva věřitelů  nesmí být  (38) 

………….….., jinak je smlouva (39) …………………………  ve smyslu (40: § 

…………..).   

Třetí osoby „chrání“ sbírka listin obchodního rejstříku  ve vazbě na  podnikání 

jednoho z manželů tak, že ……………………. 

 

Celkový dojem z právní úpravy společného jmění manželů ……………… 

 


